

Số: /KH-UBND

Sơn Giang, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện sắp xếp thôn trên địa bàn xã

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; Văn bản số 4930/UBND-NC2 ngày 29/5/20026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến việc sắp xếp thôn, tổ dân phố;

Căn cứ tình hình thực tiễn về quy mô dân số, diện tích tự nhiên, điều kiện địa lý, cơ sở hạ tầng, truyền thống văn hóa, lịch sử và yêu cầu quản lý nhà nước trên địa bàn xã, Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch sắp xếp các thôn trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Sắp xếp lại các thôn trên địa bàn xã theo quy định đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Khắc phục tình trạng thôn có quy mô nhỏ, phân tán, chưa bảo đảm tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền cấp xã; nâng cao tính tự quản, phục vụ trực tiếp đời sống của cộng đồng dân cư trên địa bàn. Qua đó để giảm số lượng người hoạt động không chuyên trách và người trực tiếp tham gia hoạt động tại thôn; tăng hệ số phụ cấp cho người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác tại thôn; giảm chi ngân sách nhà nước, tăng nguồn lực chi đầu tư phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

Sắp xếp các thôn phù hợp với yêu cầu quản lý, năng lực cán bộ cơ sở; phù hợp với nhu cầu sinh hoạt văn hóa, sinh hoạt của cộng đồng khu dân cư; khắc phục sự manh mún, chia cắt trong tổ chức các thôn theo quy mô hiện tại.

2. Yêu cầu

Thực hiện đúng quy định của pháp luật, bảo đảm công khai, dân chủ, khách quan và tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân.

Việc sắp xếp phải gắn với điều kiện giao thông, địa lý, quy mô dân số gắn với yêu cầu nâng cao hiệu quả quản trị ở cơ sở, thúc đẩy chuyển đổi số, đáp ứng yêu cầu nhanh, bền vững, mục tiêu tăng trưởng và nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân;

Trong quá trình triển khai thực hiện phải giữ vững ổn định chính trị, trật tự an

toàn xã hội; chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh, không để xảy ra điểm nóng, vụ việc phức tạp ở cơ sở; giữ gìn và phát huy truyền thống đoàn kết cộng đồng và củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

Việc bố trí, sử dụng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn phải đảm bảo công khai, minh bạch, khách quan, đúng quy định gắn với quá trình triển khai thực hiện sắp xếp thôn; thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách, bảo đảm ổn định tư tưởng và quyền lợi người hoạt động không chuyên trách ở thôn, trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức.

Lựa chọn, giới thiệu người hoạt động không chuyên trách ở thôn là người có uy tín, sức khỏe, tâm huyết, trách nhiệm, năng lực vận động quần chúng Nhân dân, từng bước trẻ hoá, nâng cao trình độ ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ năng quản trị cộng đồng và chất lượng, hiệu quả phục vụ Nhân dân.

Bảo đảm tiến độ theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của xã.

II. NỘI DUNG VÀ LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Rà soát hiện trạng các thôn, xây dựng phương án sơ bộ

Tiến hành rà soát toàn bộ 29 thôn trên địa bàn xã. Đánh giá hiện trạng về: Số hộ gia đình, quy mô dân số; diện tích tự nhiên; điều kiện địa lý, giao thông kết nối; thiết chế văn hóa, cơ sở hạ tầng; đặc điểm lịch sử, truyền thống, phong tục tập quán; tình hình tổ chức bộ máy và người hoạt động không chuyên trách tại thôn. Xác định các thôn không bảo đảm tiêu chuẩn hoặc cần thiết phải sắp xếp nhằm nâng cao hiệu quả quản lý.

Xây dựng dự thảo các phương án sắp xếp, dự kiến tên gọi thôn mới, bố trí Nhà Văn hóa thôn sau sắp xếp.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Cơ quan phối hợp: Công an xã; Phòng Kinh tế.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước **ngày 31 tháng 5 năm 2026**.

2. Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành liên quan đến sắp xếp thôn

Ban hành Kế hoạch sắp xếp thôn và thành lập Ban Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên Ban Chỉ đạo.

Xây dựng Đề án tổng thể sắp xếp các thôn trên địa bàn xã. Lưu ý: nghiên cứu phương án sáp nhập các thôn có quy mô nhỏ, dân số thấp, địa bàn liền kề và có điều kiện tương đồng. Xác định tên gọi, địa giới, trung tâm sinh hoạt cộng đồng của thôn mới sau sắp xếp.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Cơ quan phối hợp: Ban Xây dựng Đảng; Văn phòng HĐND - UBND xã; Phòng Kinh tế;
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành **trước ngày 01 tháng 6 năm 2026**.

3. Thống nhất chủ trương trong hệ thống chính trị

Họp Ban Thường vụ Đảng ủy xã, Ban Chấp hành Đảng bộ xã.

Hội nghị mở rộng đến Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng ủy; Thành viên các đoàn công tác của Ban Thường vụ Đảng ủy; Trưởng, phó các

phòng, ban, đơn vị trực thuộc; cán bộ, công chức, người lao động thuộc Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ xã; Hiệu trưởng các nhà trường; Phụ trách Trạm y tế; Bí thư chi bộ; Trưởng Ban Công tác Mặt trận; Cấp ủy chi bộ; Trưởng thôn; Trưởng các chi hội, chi đoàn; Thôn đội trưởng; Tổ trưởng Tổ An ninh trật tự các thôn.

Hoàn thiện Đề án; dự thảo phương án nhân sự thôn sau sắp xếp.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND xã; Ban Xây dựng Đảng; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành **trước ngày 03 tháng 6 năm 2026**.

4. Lấy ý kiến Nhân dân

Tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình tại các thôn thuộc diện sắp xếp. Việc lấy ý kiến bảo đảm công khai, minh bạch, đúng trình tự và quy định pháp luật. Tổng hợp đầy đủ kết quả lấy ý kiến làm cơ sở hoàn thiện Đề án.

Nhiệm vụ cụ thể: Ban hành Kế hoạch lấy ý kiến cử tri, thành lập Tổ lấy phiếu lấy ý kiến cử tri; Tổ chức lấy ý kiến cử tri; Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND xã; Ban Xây dựng Đảng; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã;

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành **trước ngày 15 tháng 6 năm 2026**.

5. Hoàn thiện Đề án và trình HĐND xã quyết nghị

Ủy ban nhân dân xã hoàn thiện Tờ trình, Đề án, báo cáo tổng hợp ý kiến cử tri; dự thảo Nghị quyết trình HĐND.

Hội đồng nhân dân xã tổ chức kỳ họp và ban hành Nghị quyết về sắp xếp thôn.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Hội đồng nhân dân xã.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành **trước ngày 30 tháng 6 năm 2026**.

6. Thực hiện sắp xếp và kiện toàn tổ chức bộ máy

Công bố các quyết định thành lập thôn mới sau sắp xếp.

Kiện toàn tổ chức Đảng, Ban công tác Mặt trận và các tổ chức đoàn thể.

Chỉ định Trưởng thôn lâm thời theo quy định.

Thực hiện bàn giao hồ sơ, tài sản, tài chính và các công việc liên quan.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Hội đồng nhân dân xã; Ban Xây dựng Đảng; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã; Phòng Kinh tế.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành **trước ngày 01 tháng 7 năm 2026**.

7. Giải quyết chế độ, chính sách

Rà soát đội ngũ người hoạt động không chuyên trách bị ảnh hưởng sau sắp xếp, thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách theo quy định hiện hành.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND xã; Ban Xây dựng Đảng; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước **ngày 30 tháng 6 năm 2026**.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đến ngày 01/6/2026

- Thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc.

- Rà soát, thu thập số liệu, hiện trạng các thôn.

- Xây dựng dự thảo đề án sắp xếp thôn.

- Xin ý kiến Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ xã về phương án sát nhập.

2. Từ ngày 01/6 đến ngày 03/6/2026

Tổ chức lấy ý kiến của cán bộ cốt cán trên địa bàn xã.

3. Từ ngày 04/6 đến ngày 15/6/2026

Tổ chức tuyên truyền và lấy ý kiến Nhân dân; Tổng hợp kết quả lấy ý kiến.

4. Từ ngày 15/6 đến ngày 20/6/2026

Hoàn thiện Đề án, trình các Ban HĐND xã thẩm định và báo cáo Sở Nội vụ, UBND tỉnh;

5. Từ ngày 21/6 đến ngày 30/6/2026

Trình HĐND quyết nghị thông qua đề án sát nhập thôn; Tổ chức hướng dẫn thực hiện việc sắp xếp; kiện toàn tổ chức bộ máy và giải quyết chế độ, chính sách liên quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND xã xây dựng hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện sắp xếp thôn theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận trong Nhân dân; tham mưu giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Tham mưu phương án sắp xếp, bố trí và giải quyết chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn theo quy định.

- Tham mưu kiện toàn tổ chức, nhân sự thôn sau khi có quyết định sắp xếp của cấp có thẩm quyền.

- Hướng dẫn các thôn mới đi vào hoạt động; theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện và tham mưu báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

2. Phòng Kinh tế.

- Tham mưu bố trí kinh phí phục vụ việc triển khai thực hiện phương án

sắp xếp thôn theo quy định.

- Hướng dẫn việc rà soát, quản lý, bàn giao tài sản, cơ sở vật chất, các nguồn quỹ và kinh phí của các thôn trước khi sắp xếp; tham mưu phương án quản lý, sử dụng hiệu quả tài sản sau sắp xếp.

3. Công an xã.

- Rà soát, cập nhật thông tin liên quan đến địa bàn, dân cư sau sáp nhập thôn.

- Tham mưu rà soát, kiện toàn lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở sau sắp xếp thôn

- Phối hợp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quá trình triển khai thực hiện.

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã.

- Rà soát, cập nhật thông tin liên quan đến địa bàn, dân cư sau sáp nhập thôn. Tham mưu bố trí nhân sự Thôn đội trưởng ở các thôn theo quy định.

- Phối hợp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quá trình triển khai thực hiện.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân đồng thuận, chấp hành chủ trương sáp nhập thôn.

- Phối hợp nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân; kịp thời phản ánh, kiến nghị các vấn đề phát sinh trong quá trình lấy ý kiến nhân dân về phương án nhập thôn.

6. Ban Công tác Mặt trận các thôn trên địa bàn xã.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến phương án sáp nhập đến tận Nhân dân.

- Thực hiện bàn giao hồ sơ, tài liệu, tài sản, các nguồn quỹ và các nội dung liên quan theo quy định.

- Phối hợp với Trưởng thôn lâm thời ổn định tổ chức, bảo đảm hoạt động của thôn mới thông suốt, hiệu quả kể từ ngày 01/7/2026.

Trên đây là Kế hoạch sắp xếp các thôn trên địa bàn xã. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT.UBND xã;
- Ban Xây dựng Đảng;
- UBMTTQ xã và các đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXH3.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trường Giang